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Islandshandel og fastlandsspærring


AF HENRIK FODE


I 1795 stiftede den tidligere faktor Jens Ørum ved handelsstedet 
 Bildahl i Island sammen med købmand Jens Andreas Wulff firmaet 
 Ørum & Wulff med hovedsæde i København. Efter en noget fam


lende start koncentrerede firmaet sin interesse om de islandske 
 Nord- og Østerlandshavne, og snart kom handelshuset til at indtage 
 en dominerende rolle - der skulle vare mere end 100 år - inden for 
 islandsk handel.


Fra handelshuset er der bevaret et mindre arkiv, der går tilbage 
 til 1805, og i det følgende belyses firmaets vanskelige år under Na


poleonskrigene gennem den ældste bevarede kopibog. Vi skal led


sage briggen »Freden«, galeaserne »Eskefjord«, »Husevig« og »Den 
 nye Prøve« fra Danmarks indtræden i den store krig frem til 1812, 
 da det første hul i arkivets korrespondanceprotokoller indtræder. Det 
 vil heraf fremgå, hvordan Englands og Frankrigs bitre krig, og Dan


marks tilslutning til Napoleons politik, besværliggjorde den i for


vejen vanskelige danske handel på Island.



F
ra efteråret 1807 væltede det store opgør mellem Frankrig og England 
 for alvor ind over Danmark, og i løbet af meget kort tid blev den liv
 lige danske søhandel lammet, idet englænderne opbragte de danske skibe.

Denne situation ramte allerede i oktober måned det unge islandske handels


hus Ørum& Wulff, der havde hovedsæde iNyhavn i København.


I førsteomgangbetød de voldsomme begivenhederen øjeblikkelig lammelse
 af den islandske handel; men i løbet af 1808 kom den langsomt i gang igen, 
 nu reguleret af en række engelske og franske bestemmelserh


Først blev den 29V2 kmcl. store galease »Den nye Prøve« opbragt, og den
 30. oktoberblev den tre år gamle preussisk byggede 40 kmcl. store egegalease


»Husevig« beslaglagt i Øresund nær Tre Kroner - på vej til København fra 
 Island. Tilbage havde firmaet to skibe. Fiskeskibet, jagten »Den unge To


bias« på kun 7 læster, samt kaptajn Melchiorsens galease »Eskefjord«, der
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var sluppet ind til Norge, hvorfra den først vovede at gå til Island den 3. 


august 1809. »Den unge Tobias«, handelshusets mindste skib, skulle blive på
 Island vinteren over, da den var udbudt til salg for 1.500 rd. Skibet var for
 lille til de lange sejladser, og til fiskeri havde den vist sig dårlig tjenlig. Som 


det var sædvane for englænderne, blev de opbragte skibe ført til England,
 hvorfra kaptajn og besætningfik tilladelse til at tage hjem til Danmark 2.


Det er en selvfølge, at disse forhold kom til at sætte sine dybe spor i sel
 skabets aktivitet. Den sædvanlige forårstravlhed med at bestille varer og
 klargøre skibene til årets rejser blev ikke aktuel. I stedet måtte der skrives
 breve til husets kreditorer, der blev bedt om henstand med betalingerne af
 det foregående års opsendte varer. De kunne ikke få deres penge, fordi eng


lænderne havde prisedømt skibenes returlaster, der plejede at betale forårets
 vareindkøb.


Hvert års handel plejedei øvrigt at blive indledt med, at der med det først
 afgående skib til Island blev sendt breve tilfirmaets faktorer- Holm i Huse
 vig og Øgmundsen i Eskefjord. Heri fik de underretning om, hvilke disposi


tioner der var truffet i København, hvornår der kunne ventes skib, og 
 hvilke varer de især skulle satse på til skibenes returlaster. I 1808 måtte 
 brevet til faktorerne naturligvis også af sted. De kunne jo ikke vide, at der 
 sandsynligvis ikke ville blive sendt skibe af sted, fordi skibene var prisedømte.


Den 8. maj 1808 blev et meget alvorligt brev indført i kopibogen, et brev 
 som brevskriveren inderligt håbede måtte nå frem til faktorerne. Her blev
 den alvorlige situation, der krævede den største konduite fra faktorernes 
 side, nøje klarlagt. Bl. a. fremgik det, at man i København frygtede, at eng


lænderne ville gå i land i Island og eventuelt beslaglægge kram- og retur
 varerne. Følgelig blev det fra København understreget, at disse varer måtte
 flyttes op i landet. At man havde fået samme idé på Island, og allerede var 
 gået i gang med flytningen kunne man ikke forestille sig i København 3.


Da det var usikkert, hvornår der igen kunne afgå skib til handelsstationer
 ne, måtte faktorerne være forsigtige med at tage returvarer, der ikke kunne 
 holde i længere tid, og naturligvis skulle der også spares på saltet, som man
 kunne vente ville stige kraftigt, efter at handelen med Sydeuropa nærmest 
 var gået i stå. Videre måtte de økonomisere med deres restlagre, da det ikke
 kunne siges, hvornår de kunne suppleres op. Dette sidste var for islænderne
 ganske alvorligt, fordi en række varer ofte var udsolgt allerede hen på efter


året, og af og til var forårets ladninger på dette tidspunkt endog solgt - eller
 lovet bort4.


Den økonomiske situation for Ørum & Wulf var særdeles alvorlig. Som 
nævnt havde forretningen allerede bedt om henstand med betalingerne, og
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 nu var ydermere udsigterne for 1808-handelen særdeles mørke. Udgifterne
 måtte skæres kraftigt ned, og der var derfor ikke andet at gøre end at med


dele faktorerne deres opsigelse pr. ultimo september 1808. En enkelt betjent
 skulle alene - for 1/s løn - se efter handelsstederne og varerne; den ned- 
 skårne løn kunne han eventuelt supplere med fiskeri5. Dette dystre brev, 
 der tegner et ganske godt billede af, hvordan man i København vurderede
 situationen i begyndelsen af året 1808, var lykkeligvis for pessimistisk. Alle


rede i midten af maj kunne der afgå et brev, hvis holdning var noget mere
 optimistisk. Handelshuset havde imellemtidenfået vished for, at skibene snart 
 kunne ventes frigivet i England, og det citerede brev, der endnu ikke var 
 afsendt, kunne derfor i kopibogen forsynes med et »understående brev ugyl
 digt,det rigtige findes længerefremme.«


Det »rigtige« brev blev affattet 14. maj 1808. Indholdet heri er stort set
 detsamme; der foretages dog ikke afskedigelser, men alene lønreduktioner til 
 V3. I øvrigt kunne det islandske personale supplere lønnen ved fiskeri, og
 faktor Gudmundur Øgmundsen blev endog opfordret til at tage på fiskeri 
 med jagten »Den unge Tobias«, som det øjensynligt havde været umuligt
 at sælge. Men han skulle passe godt på den, for den var dårlig i bunden.


Videre skulle han have udkik efter fjendtlige skibe: »Thi her har de taget 
 sådanne jagter og belagt dem med kanoner«. Atdet varEskefjordfaktoren, der 
 fik tilbudt »Tobias« skyldes måske, at Husevig ikke havde noget godt fi
 skeri 6.


På trods af forhåbningerne om skibenes snarlige frigivelse var situatio
 nen i forsommeren 1808 fortsat temmelig kritisk på kontoret hos Ørum & 


Wulff i Nyhavn. Der næredes bekymring for skibene, og man var bange for
 forsyningssituationen på Island, og endelig lå der fortsat en stak gamle 
 ubetalte regninger. - Noget måtte der gøres.


I juli måned var der endnu intet sket med de opbragte skibe, og derfor
 sendtes et brev til kaptajn Hans Nielsen med et konkret forslag. Med bre


vet ville firmaet spørge dets ledige kaptajner, hvordan de stillede sig til at gå
 ind i kaperbranchen. Handelshuset havde nemlig tænkt at udruste en ka
 perbådmed enbesætningpå ca. 20 mand. Man havde overvejet enten at byg
 ge en tynd klinkchallup eller også at købe to Helsingørbåde. Båden eller 
 bådene skulle så ligge i Bæltet, ved Dragør, ved Gilleleje ellerved Bornholm.


Nu var man interesseret i et hurtigt svar, hvis planen skulle nå at iværk


sættes, forhen »på efteråret plejede engelske koffardiskibe at sværme i Øster
 søen«, og så skulle man jo gerne være rede. Endelig blev det meddelt i bre


vet, at »aktiviteten ville blive megetudbytterig« 7.


Detskulle imidlertid ikkeblive aktuelt at gå ind i kaperiet, for ca. 14 dage
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Islandskort fra ca. i8io.


Handelen og især sejladsen på Island havde i høj grad været besværet af manglen på gode kort. I 1780’erne 
 udarbejdede den danske søofficer Poul Løvenørn en række kort og farvandsbeskrivelser, der blev af stor 
 betydning for Island. Det gengivne kort stammer fra den engelske opdagelsesrejsende Georg Steuart MacKenzie’s 
 rejseberetning fra Island i 1810. Dette kort var en afgjort forbedring i forhold til de ældre, men alligevel 
 afviger det en del fra det moderne. I den nordøstlige del af landet lå handelshuset Ørum & Wulff’s handels


stationer i årene omkring 1810.


efter brevets affattelse kom der meddelelse om, at de prisedømte skibe ville
 blive frigivet mod forpligtelse til at købe ny last og ny charge og gå til Is


land. En forklaring på den positive engelske holdning over for islandshande
len skal nok ses i lyset af en stærk romantisk sværmen for Island samt i, at
England herfra kunne få en række betydningsfulde råvarer, som landet på 
grund af krigen var afskåret fra at hente på Kontinentet. Der var naturligvis
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 for firmaet intet andet at gøre end straks at tilskrivekaptajnerne om at møde 
 i København og dernæst søge tilladelse for dem til rejsen til England for at
 hente skibene. Kaperplanen var alligevel ikke helt glemt, for hvis den danske 
 regering nægtede udrejsetilladelse - hvilket ville være en logisk konsekvens
 af dens stærkt antiengelske politik - blev kaptajnerne lovet en »fordelagtig
 tjenestetilkaps«8.


I julimåned 1808 kom udrejsetilladelsen. Kaptajn Bergmann fik ordre om
 at gå direkte til Husevig på Island, da han bedst kendte dette farvand og


»denne slemme havn«. Imens skulle købmand J.A. Wulff og kaptajnerne
 Melchiorsen og Nielsen tage til England for at sejle »Husevig« og »Den nye 
 Prøve« tilbage til København9. Det var ikke uden spænding rejseselskabet 
 drog af sted. Man havde været stærkt ængstelig for lasterne og skibene,
 der lå uden opsyn. Pessimismen slog måske til, for det viste sig, at en del
 varer var stjålet og andre meget fordærvet, men at provenuet af begge
 ladninger kun udgjorde det ene skibs udrustning og istandsættelse, havde
 købmandshuset næppe forestillet sig. Ved de to galeasers frigivelse i England 
 var følgende varer om bord :


»Den nye Prøve«


»Husevig«


Kød  ... 47  td.


11 Bedeskind ...  1  td.


6 pakker uld 1135 pd... 28V4 td.


1092 par vanter...  4  td.


Talg...  14 td.


213 ct. saltede skind...  2iV4td.


646 par vanter...  2V2 td.


Lasterne havde i øvrigt også omfattet en del svovl fra lejerne ved Husevig,
 som Ørum & Wulffhavde forpagtet året før. Det var imidlertid blevet solgt
 i England til brug for krudtfremstilling10.


I slutningen af august kunne der afgå et glædeligt budskab til faktorerne, 
 idet J. A.Wulff meddelte, at »Husevig« og »Den nye Prøve« var frigivet på 
 betingelse af, at de skulle gå til Island med provisioner og tilbage til England 
 med deres returladninger. I øvrigt skulle skibene før deres rejsefremover have 
 udstedten engelsk licens. I de næste år blev dette system stærkt udbygget, og 
 fra 1810 kan man sige, at hele den engelske udenrigshandel lå i den engel


ske regerings hænder og gennem sindrige bestemmelser lykkedes det at af
bøde Napoleons angreb på engelsk handel og industrin. Af Wulffs brev
kunne faktorerne naturligvis ikke se, hvilke store problemer der hermed
meldte sig for den islandske handel. Men konturerne af de kommende
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års islandske handel begyndte allerede at tegne sig. Islandshandelen skulle
 formidles over England, d. v.s. at al handel såvel til som fra Island skulle gå 
 over England. Midt i det glædelige brev måtte de sædvanlige prisoplysnin


ger fra København naturligvis meddeles, og de lød »alt er her uhyre dyrt«, 
 i td. rug koster gå io rd. Det må også siges at have været dyrt, eftersom 
 kapitelstaksten for rug det år kun blev opgjort til 5 rd. 42 sk. I øvrigt må 
 det indrømmes,at prisdannelsen på islandske varer fulgtesine egne love.


Først den 25. august 1808 blev der løst søpas for de to skibe. Det var be


tænkeligt sent, da skibene næppe ville kunne undgå efterårsstormene og måske 
 ikke nå tilbage, såforårets handel kunne komme ind i sin regelmæssige rytme 
 igen. Skibene kan vi desværre ikke følge, da kopibogen resten af året er tavs 
 om deres rejse, men handelshuset havde næppe forestillet sig, at dets dispo
 sitioner skulle medføre uregelmæssigheder i handelen helt frem til 1811,
 hvilketfremgår af tabel 112.


TABEL I


Udstedte søpas til Ørum & Wulff 1808-11


År Dato Skibets navn Fra Til Skipper Kmcl.


1808 25/8 Den nye Prøve Kbh. Reykjavik Hans Nielsen 29V2


25/8 Husevig Kbh. Reykjavik J. Melchiorsen 42


1809 20/6 Freden Kbh. Eskefjord Hans Nielsen 52


3/8 Husevig Ålborg Island Hans Jensen 41


3/8 Eskefjord Norge Island J. Melchiorsen 37


1810 14/7 Freden Kbh. Husevig P. L. Petersen 52


1811 14/5 Eskefjord Kbh. Island L. A. Bergmann 37


16/7 Husevig Kbh. Eskefjord Michael Ulrop 41


(Freden fortsætter rejsen fra 1810 A. A. Outzen)


Kilde: Protokol over islandske søpas (RA).


Tabellen viser alle de søpas, der i tiden fra 1808 til 1811 blev udstedt til 
 Ørum & Wulff. Det blev til i alt 8 pas af de 45 islandske søpas, der blev ud


stedt i denne periode. Karakteristisk for næsten alle passene er det meget 
 sene udstedelsestidspunkt - sensommer og eftersommer. Før krigen lå vægten
 i udstedelsen fra midt i april til midt i maj måned. Ved den tidlige an


komst til Island havde skibene nemlig mulighed for at gå på fiskeri under Is
land i sommermånederne, og derved erhverve en fiskepræmie, som Rente-



(13)Islandshandel og fastlandsspærring !3
 kammeret, for at stimulere erhvervslivet på Island, udbetalte efter mindst 
 90 dages fiskeri. I 1808 blev det til i alt 365 rd. Det var især faktor Gud- 
 mundur Øgmundsen, der jo som nævnt var blevet opfordret til at gå på 
 fiskeri med jagten »Den unge Tobias«, der havde indtjent pengene 13. Kom
 skibene for sent af sted, var der en alvorlig fare for at møde efterårsstor


mene på Nordatlanten, en oplevelse, der næppe havde været behagelig med
 de ret små skibe, hvis gennemsnitsdrægtighed lå på ca. 40 kmcl., hvilket vil
 sige det dobbelte i reg.t. I øvrigt fremgår det af tabellen, at det mindste 
 skib »Den nye Prøve« sejlede sidste gang for Ørum & Wulff i 1808. I det
 følgende forår blev den nemlig erstattet af den næsten dobbelt så store brig, 


»Freden«. Hvad der skete med »Den nye Prøve« kan desværre ikke følges. 


På grund af de usikre politiske forhold er rejsernes mål opgivet meget upræ
 cist til protokollen. Før krigen blev bestemmelseshavnen altid anført, og det 
 upræcise »Island« ses næstenaldrig.


1809-rejserne


Årets første skib til Island var det nye skib »Freden«. I maj måned begyndte 
 planlægningen til rejsen, der indledtes med en ansøgning til Det kgl. Rente


kammerom frigivelse af indkaldte marinefolk. I alt blev der anmodet om fem
 søfolk, der alle var befarne folk på Island. De to var fra København, en fra 
 Ribe, og de sidste to var fra Vesterø på Læsø. Inden forberedelserne var 
 kommet så langt, havde firmaet anmodet om frigivelse af briggen, der lå ved 
 Fabritius’ Tømmerværk på Christianshavn. Inden »Freden« kunne afgå, 
 skulle den undergå et grundigt eftersyn. Tovværket var ubrugeligt, og reb


slageren anvendte ca. 1.000rd. tilistandsættelse afdet14.


12. maj 1809 kom endelig »Husevig« tilbagefra Island. Med om bord hav
 de været købmand J.A.Wulff. Efter rejsen og ikke mindst opholdet i Eng
 land trængte galeasen i høj grad tilet eftersyn, og hertil kom, at skuden havde
 lidt et alvorligt havari på rejsen fra Island over England ved udsejlingen fra
 Yarmouth. Mange skibe havde på dette sted været i havsnød og havde lige


som »Husevig« kastet anker; menet hollandsk skib drev imidlertid ret ind på


»Husevig«, der havde måttet kappe begge svære ankre og søge tilbage mod
 Yarmouth havn. Manøvren lykkedes imidlertid ikke, og skibet blev stående 
 midt på baren i »et grusomt havsvelg«. Hovedreparationen skulle omfatte
 skrog, tovværk, nye master, nye ankre m. m., omkostninger til i alt ca.


4.700 rd.15. Tovværket kunne kun fås hos Blacks Enke & Comp. ved Lan
gebro i København, da den sædvanlige leverandør havde måttet lukke. Imid-
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lertid krævede dette firma kontant betaling, og det var derfor nødvendigt 
 at udsætte dette arbejde, indtil der kom penge i kassen, hvilket ville ske, 
 så snart den hjembragte ladning var solgt. I øvrigt havde købmand Ørum
 i København ikke for mange midler at arbejde med og udruste skibene for.


»Freden«s tovværk havde han endog måttet låne 300 rd. til af J. A. Wulff’s
 broder 16.


»Eskefjord«, der endnu lå i Kragerø i Norge, skulle naturligvis også ekspe
 deres. Derblev derfor hos Kollegiet ansøgt om, at skibet måtte returnere til 
 Island direkte fra Norge. Motiveringen var, at Island manglede en række 
 vigtige artikler: tømmer, brædder, jern, tjære m. m. Samtidig ansøgte man 
 Indrulleringsvæsnet i Norge om at få udlånt mandskab til denne rejse 17.
 Det ansøgteblev bevilget, og alleredei september var galeasen tilbagei Kragerø,
 hvor den skulle undergå en større ombygning, der skulle vare det meste af
 et år. For at betale denne blev skibets ladning for størstedelen solgt i Norge, 
 men en del skind og talg blev skibsmægler Hendrich Biørn i Kragerø instru


eret om at sende til mæglerfirmaet Boulton &Bakeri London. Dette sketeikke 
 mindst af hensyn til de fremtidige nødvendige engelske licenser, som firmaet
 netop stod for. Tranladningen skulle derimod sendes til Danmark, enten 
 over Løkken eller direkte til agent Lauritz Kiellerup i Ålborg. Gennem denne
 købte handelshuset i øvrigt af ogtil skibsredskaberfra strandede eller opbragte
 engelske skibe.


Så snart »Eskefjord« var oplosset, skulle reparationen og ombygningen på


begyndes. Købmand Jens Ørum var bl. a. interesseret i at få agterstavnen
 forlænget og lade agterspejlet løbe uden om roret, og da galeasen ikke havde
 været særlig villig til at stagvende, skulle der muligvis også laves en del æn


dringer forskibs, og om nødvendigt skulle skibets takling ændres til hukkert- 
 galease. For besætningen skulle der også ske betydningsfulde ændringer, idet
 folkelukafet skulle nyindrettes under dækket for 6 mand, dog med »sparsom


melige rum«. Fortsat skulle kabyssen blive på dækket af hensyn til brand
 faren 18.


Som det allerede er fremgået, led forretningen under alvorlig kapital


mangel, hvorfor rejserne i 1809 især kom til at medtage fødevarer fra Dan


mark. På grund af de svære pengeforhold var det vanskeligt for firmaet at
udruste skibet med kramvarer af nogen betydning. Siden 1807 var priserne 
for denne varekategori nemlig steget 250-300 pct. Hvad det eventuelt var
nødvendigt at opsende af kramvarer, søgte firmaet derfor finansieret af le
verandørerne. Lorenzen & Gorrisen i Flensborg blev opfordret til at sende et
parti blå tørklæder, nogle sorte med rød bort, ditto silke, sarge, mørkeblåt
cattun, grøn silketråd - og nogle af de sædvanlige isenkramvarer 19. Retur-
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 ladningerne var af altafgørende betydning for de islandske handelshuse, og
 deres sammensætning blev derfor ofte meget nøje præciseret faktorerne. 


I 1809 var Ørum & Wulff særlig interesseret i bukkeskind og svaneskind som 
 returvarer. Trøjer, uldgarn og vanter var der derimod mindre interesse for.


Helt kunne købmændene dog aldrig komme uden om ulden. I det hele taget 
 var denne rejse nøje planlagt med hensyn til »gode returvarer«; 1 td. rug
 skulle koste 16 rd.; men mod gode returvarer kunne den godt sælges noget 
 billigere. Måskespecielt til eget formål ønskede brevskriveren »et dusin ankel


strømper, som måtte nå en god svær hånd op over ankelen, og som var usæd


vanlig store i fødderne«. Sådanne strømper kunne købmanden nok være be
 kendt at gå med, da netop Nordlandsstrømpeme blev anset for at være de
 bedste 20.


I slutningen af august var alt parat til, at skipper Hans Jensen med galea
 sen »Husevig« kunne afgå fraÅlborg. - For atundgå Øresund og dets mange 
 krigsskibe og kaperevar en del af handelshusets aktivitet i 1809 blevet flyttet
 til Ålborg. - Med om bord til Island skulle han i øvrigt have haft købmand 
 J. A. Wulff, men enten på grund af en misforståelse eller på grund af fin 
 bør, eller måske fordi den nye skipper fandt det ubelejligt at have chefen 
 om bord under den lange rejse, besluttede skipperen pludselig at afsejle, og
 tilbage i Ålborg stod den 29. august 1809 Wulff. Det lykkedes dog køb
 mandenat komme til Island efter athave ventet på skibslejlighed 2 à 3 uger.


Den selvstændige skippers rejse, der havde krævet så store ofre af firmaet, 
 endte imidlertid med havari i Nordsøen, hvorved hele ladningen blev øde
 lagt af havvand. Særlig hårdt ramte havariet, da intet blev godtgjort af
 assurandørerne. Der havde nemlig været vanskeligheder i forbindelse med
 forsikringen af galeasen. Assurandørerne havde krævet 9 pct. i assurance, en 
 præmie der lå på højde med, hvad der før krigen blev betalt for rejser til
 Dansk Vestindien. I øvrigt var det også i fredstider af og til svært at få 
 forsikret skib og ladning til rejser til den »slette havn Husevig«. Havnen blev
 nemlig anset for en af de farligste på Island på grund af klipper ved ind


sejlingen, og fordi vinde og is fra Grønland gjorde indsejlingen til fjorden 
 farefuld 21.


Næppe var skibene sendt af sted, før regnskabet fra det foregående års 
 handel måtte gøres op. Naturligvis skulle også eventuelle restlagre af hjem


komne returvarer sælges - og først herefter var det muligt at afgøre, om
 alle kreditorer kunne betales ud, og om der også var penge til betaling af 
 nogle af sommerens regninger.


Listen over udbetalinger i august 1809 fortæller træk om indkøb i hoved
staden :
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Bager J. H. Hamborg...  446 rd.  48 sk.


Brændevinsmand Petersen...  1.300 rd.  — sk.


Brændevinsbrænder J. Carstensen...  226 rd.  91 sk.


Bødker Adolf Adler...  459 rd.  — sk.


Kobbersmed L. J. Bergstrøm... 26 rd.  - sk.


Blokkedrejer Simonsens Enke...  50 rd.  — sk.


Sejlmager Koch ...  870  rd. -sk.


Sejlmager M. S. Holm ...  180 rd.  75 sk.


Mester Larsen ... 1.021 rd.  32 sk.


Madam Dunker ...  173 rd.  40 sk.


Ebbesens Enke... 34 rd.  - sk.


Grønlandske Handel ... 1.022  rd.  27 sk.


Hørkræmmer og grosserer Thøger From... 1.427 rd.  36 sk.


Urte- og isenkræmmer Schebel & Heining...  400 rd.  - sk.


Sukkerraffinaderiet i St. Kongensgade...  237  rd.  13 sk.


Meyers Enke ... 558 rd.  76 sk.


Farver J. B. Grundtvig ...  50 rd. —sk.


A. G. Italienders Tobaksfabrik... 867  rd. 10 sk.


Vinhandler Haugen...  204 rd. 75 sk.


Urtekræmmer H. Bendtzen...  369  rd. 41 sk.


Kgl. Isl. Realisationskommission til ult. 1808 ...  1.810 rd. -sk.


Andresen & Schmidt... 5.000  rd. - sk.


16.734 rd. 84 sk. 22


Regningerne synes groft at kunne opdeles i tre hovedgrupper: 1. Udrust


ning til skibene, 2. Indkøbte varer til Island og endelig 3. Offentlige afgifter.


Af de tre grupper er nummer to den største post. Her var indkøbt bræn


devin for godt 1.525 rd., tobak for 867 rd., vin for godt 200 rd. og sukker 
 for lidt mere,for slet ikke at glemmebagermester J.H. Hamborgs hårde brød, 
 der udført i bødkermester Adolf Adlers tønder var en efterspurgt artikel
 på Island. Tønderne vendte i øvrigt tilbage til København ofte med saltet 
 fåre- og lammekød. Schebel & Heinings isenkramvarer kunne naturligvis ikke
 undværes, ligesom grosserer og hørkræmmer Thøger From i Frederiksborg- 
 gadealtid var en stor leverandør.


Brændevinens og tobakkens stærke placering på listen er bemærkelsesvær
 dig; men begge artikler var stærkt efterspurgte på Island, hvor man i øvrigt
 helst tyggede Christianshavner tobaksf abriquer A. C. Italienders produkter.


Listens største post - 5.000 rd. - til handelshuset Andresen & Schmidt skulle 
 dække forsikringer, som firmaet ofte tegnede for Ørum & Wulff gennem for


bindelser til tyske og engelske handelshuse. Endvidere forestod Andresen & 


Schmidt udførelsen af uld til Holland, og i det hele taget virkede dette hus 
som den islandske forretnings forbindelse ud i den store verden indtil forret-
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 ningenkrakkede. I stedet blev Altonahuset Conrad Hinrich Donner og Leith- 
 forretningen Corbett Borthewich & Co. porten ud i verden — og financier23.


Som det allerede er fremgået, var udgifterne til skibsudrustning en tung
 post, der ofte gjorde likviditeten knap. Sejlmagerregningeme i København i
 året 1809 beløb sig til 1.050 rd., et tal, der virker ganske stort, når man 
 f. eks. sammenholder det med den islandske stiftsamtmands årsløn, der ud
 gjorde 1.200 rd.


Udgiften til Den kongelige Islandske Realisationskommission var, som det
 ses, en ganske tungtvejende post, og den gik helt tilbage til firmaets start, på 
 hvilket tidspunkt de to forretningsindehavere overtog handelssteder, varelagre 
 og skibe fra realisationskommissionen, der i 1798 havde ydet to obligations
 lån på i alt 12.000rd. Amortiseringen af gælden virkede naturligvisstærkt be
 lastende, og mange af de nyetablerede selvstændige islandske købmænd mag


tede det ikke, ogmåttegive op 24.


Fjerde krigsår 1810


Fra den 22. september 1809 til 26. maj 1810 er kopibogen tavs. Herefter
 fremgår det, at det var lykkedes denagterudsejledekøbmand at nå sit bestem


melsessted i Island, og i slutningen af maj måned 1810 vendte han tilbage til
 København ombord på briggen »Freden«. På tilbagerejsen fra Island havde
 skibet som foreskrevet af englænderne anløbet engelsk havn. Denne gang
 Newcastle, hvor det havde indtaget en større ladning stenkul. Det var der


forikke uden spænding, at briggen løb ind i dansk og fransk kontrolleret far
 vand. Købmand Wulff havde i øvrigt sin forklaring klar, hvis en dansk eller 
 fransk kaper skulle borde skibet: Købmanden ville hævde, at ladningen var
 indtaget i Norge som bytte for islandske produkter! Det lykkedes at komme 
 i havn; men situationen blev alligevel så alvorlig, at købmanden blev ind


kaldt til atgive møde i Kriminalretten i København. Mødeindkaldelsen havde 
 for øvrigt givet indtryk af, at retten regnede med at »fiske en hel engelsk 
 sammenrottelse«. Situationen blev imidlertid løst ved, at den hemmelige til
 ladelse til at gå til England blev forevist. Men hændelsen gav vor islandske
 købmand en alvorlig forskrækkelse.


I det hele taget var situationen ved at blive stadig mere kompliceret og 
 vanskelig for skibsfarten. Stadig flere skibe blev opbragt, og englænderne og
 franskmændene blev stadig skarpere i deres krav til skibsfarten og dens lad
 ninger.


Det lykkedes at få solgt kulladningen for en god pris, således at »Fredens«
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rejse kom til at give »et ikke ubetydeligtoverskud«. Dervar derfor rigeligt med
 penge til nyt tovværk, der blev indkøbt for 3.500 rd. og til erstatning for et
 anker, der var gåettabt underrejsen 25.


Besværlighederne for det islandske handelshus var, som set, ikke blevet
 mindre af, at det havde fået sine skibe frigivet i England — tværtimod! Fast


landsspærringen, der havde til formål at holde engelske varer ude fra Kon


tinentets markeder, blev gjort stadig mere effektiv, og snart begyndte franske
 krydsere at kontrollere Nordsøområdet effektivt. Naturligvis var der her alle
 rede talrige engelske flådefartøjer, som skulle opbringe skibe, der medførte 
 kontrabandeladninger, og i øvrigtskibe tilhørende Frankrigs allierede - hvor
 til Danmark jo hørte. Midt gennem dette stærkt kontrollerede farvand gik
 søvejen til Island. For de islandske købmænd var situationen siden 1809
 blevet endnu mere kompliceret, idet englænderne havde besat Island. Køb
 mændene måtte derfor - hvis de enkelte handelsrejser skulle lykkes - søge
 at skabe et tåleligt forhold til begge stormagter - og det kunne jo give
 problemer, når det varnødvendigt at have besejlingstilladelsen med om bord
 fra begge parter. Forfalskede søpas, der viste ladningernes »ikke-fjendt- 
 lige oprindelse« og fartøjets afgang fra »ikke-fjendtlig havn«, blev derfor
 ligefrem sat i system.


For England var situationen ganske alvorlig, idet landet ikke kunne finde
 afsætning for sine produkter. Det var derfor nærliggende, at landet krævede,
 at dermed hver besejlingstilladelse skulle følge en vareladning af en vis stør
 relse og værdi. Et overordnet formål var naturligvis også at fordyre de fjendt


lige landes produkter. Licenssystemet blev i det hele taget meget udbygget - 
 og misbrugt - i årene fra 1809 frem mod 1812. I øvrigt blev kravene til 
 handelen efterhånden så kompliceret, at kun de mest opfindsomme kunne
 finde udveje for en fortsættelse af den. Kritikerne af licenssystemet i England 
 hævdede da også, at de handelsmæssige forhold ville ødelægge købmændenes 
 moral26.


J. A. Wulf synes at have optrådt som talsmand for en del af de islandske
købmænd, og i kopibogen finder vi flere breve fra købmanden til den engel
ske opdagelsesrejsende Sir Joseph Banks. Han havde siden sin rejse til Island
i 1772 været landet særdeles velmenende, og da han siden 1797 havde haft
sæde i det engelskePrivy Council ( gehejmeråd ), var han en kontakt, det kun
ne betale sig at udnytte. Det var da også gennem ham, at det lykkedes at få 
frigivet skibene hen på sommeren 1808, og det var ham, der udvirkede at
besejlingen på Island kunne genoptages - men via engelsk havn27. I 1810
var de islandske privilegier imidlertid blevet mere kendt end godt var, hvor
for den danske købmand igen skrev til Sir Joseph Banks. Man kunne natur-
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 ligvis ikke acceptere, at en række skippere foregav at sende skibe til Island, 
 og dermed skaffedesig defornødne tilladelser-fordernæst at misbruge dem ;
 men hvordan detkomplicerede spørgsmål blev løst, kan imidlertid ikke ses 28. 


Foråret 1810 blev det planlagtkun at sende et enkelt skib til Island - briggen


»Freden«. »Eskefjord« lå nemlig endnu i Norge, hvor den som nævnt skulle
 undergå en større reparation og ombygning, og »Husevig« havde - som om
 talt - lidthavari på rejsen fra Ålborg tilIsland.


Brev til Sir Joseph Banks.


Handelshuset skrev flere gange til den engelske opdagelsesrejsende Sir Joseph Banks i London. Her meddeler 
 brevskriveren, at skibet »Freden« vil forbisejle med kornvarer og andre nødvendigheder til Island i stedet 
 for den ladning, som forrige år tabtes. Det ses, at brevet er affattet på dansk; det skulle nemlig overbringes 
 af en i London bosat bekendt - Peter Alsing. Af følgeskrivelsen til denne fremgår det egentlige formål - 
 utilsløret - med brevet. I København optrådte en H. P. Bayer, »en vindmager, som for et skjul har fået fat 
 på en afsat sysselmand Petersen, en fordrukken svin, som gerne for en pægl brændevin låner sit navn til det 
 hele«. - Meningen med brevet var med andre ord, at Peter Alsing skulle gøre opmærksom på misbrug af 
 de særlige besejlingstilladelser, som Sir Joseph havde så stor andel i var blevet indrømmet de danske købmænd.


Ørum & Wulff’s kopibog 1805-12.


I slutningen afjuli måned var »Freden« atter på vej gennem Øresund til 
 faktor Bågø i Husevig. Denne gang med en ny kaptajn ombord - P. L. Pe


tersen, der ikke tidligere havde ført skib for Ørum & Wulff. Med om bord 
 havde skipperen et brev til købmand Jens Ørum, der opholdt sig i Island. 


Heri meddelte kompagnonen træk fra situationen i København og om han
delens og søfartens situation i det hele taget. Et par linier af brevet er illu-
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strerende: »Kaptajn Wulffsen ligger med en skonnert under kysten af Norge
 og i Nordsøen, som efter alle sømænds udsigende skal være umuligt at kende
 fra en engelsk fregat, da selv når man kommer om bord alle taler engelsk,
 og alting indenbords er mærket med det kongelige engelske mærke, som om
 det var et engelsk kaperfartøj. Ligeledes gives der allerede nu franske krydsere 
 i Nordsøen«. Herefter meddeles, at det fremover sikkert ville være bedst at
 lade korrespondancen gå over Norge 29. - Måske havde det også været klo


gest at have ladet dette brev gå over Norge, for »Freden« nåede ikke længere
 end ud i Nordsøen, før briggen løb ind i en kraftig storm, og skibet endte
 med at lide et alvorligt havari, og kun efter store vanskeligheder lykkedes det 
 for skipperen at komme ind til Bergen. Men forinden havde det været nød


vendigt at kaste mere end i oo td. rug over bord, og den resterende del af la
 sten varsamtidig blevetspoleret. Da kun en lille del af lasten på grund af de
 høje forsikringspræmier var assureret, måtte skibet lægges op i Bergen og
 mandskabet afskediges. Efterhånden kom dette havari til at volde handels
 huset meget storevanskeligheder. Ansvaret for forliset fandt Wulff ubestridt 
 lå i kaptajn Petersens manglende konduite eller også i en »utidig fejhed« eller
 i »mangel på kommandoog orden«30.


For Island, og Husevig handelsdistrikt især, var situationen meget alvorlig,
 idet det for andet år i træk var mislykkedes at få skib frem til Nordlandet. 


I det sædvanlige »forårsbrev« til faktoren havde firmaet ellers lovet at gøre 
 alt for at afhjælpe den vanskelige forsyningssituation. Samtidige optegnelser 
 beretter, at forholdene i Husevig handelsdistrikt var særdeles vanskelige ved
 udeblivelsen af skib for andet åritræk, men fraværet afde danske skibe gjor
 de folk opfindsomme. Fiskeliner blev spundet af den groveste uld, og bådene
 blev smurt med tran i stedet for med tjære, og endelig hjemmesmedede man
 fiskekroge i et vist omfang31. - Nu skal det indrømmes, at en del forsy
 ninger i årene fra 1809 blev bragt til Island om bord på engelske skibe, selv 
 om disse produkter siden blev karakteriseret som »luxusvarer«32. »Freden«s 
 returlastskulle især udgøres af saltede skindvarer, bukkeskind, gode ræveskind
 og svaneskind, samt edderdun, svanefjer og tran samt til dels tælle. Som
 året før var interessen for uldvarer beskeden, da det ikke var muligt at videre


sende ulden til hovedmarkedet - Holland. Situationen til søs blev i løbet af 
 1810 fortsat vanskeligere og sidst på året blev det første islandske skib op
 bragt af et fransk kaperfartøj »Figaro« ud for Kristiansand. Det var skipper
 Hans Thielsens »Renthier«, der var kommet ud for den ulykkelige skæbne.


I 1811 blev handelshusets korrespondance stærkt præget af Wulffs forsøg 
på at skaffe »Renthier« fri igen. I det hele taget synes forretningen at have
indtaget en dominerende rolle inden for den islandske handel som forhand-
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 1er og initiativtager under de vanskelige handelsforhold. Talrige gange op
 søgte købmand Wulff udenrigsminister Niels Rosenkrantz for at udvirke en 
 frigivelse af det opbragte islandske fartøj. Selv ikke kongen veg han tilbage
 for at opsøge i samme ærinde. Frederik 6. nøjedes imidlertid med, iflg. refe


ratet til Hans Thielsen, at udbryde »den Camaille Kieltring af en Kaper«;


men det hjalp jo ikke meget33. - I øvrigt blev affæren betydningsfuld, idet 
 firmaet på nærmeste hold gennem talrige breve fra Hans Thielsen kunne
 følge den komplicerede procedure - og dermed træffe egne forholdsregler
 mod lignende tildragelser, dvs. give kaptajnerne instrukser om dobbelte sæt
 skibspapirer, gerne evt. delvis blanke, skjulte laster osv. Altsammen træk, der
 forden ærlige handelsmand måtteliggefjernt.


Femte krigsår 1811


Selv om der opstod stadig større vanskeligheder for sejladsen i Nordsøen, 
 måtte der føres forsyninger frem til Island, og i året 1811 opsendte det kø
 benhavnske handelshus- som det fremgår af tabel I - for første gang siden
 1809 3 skibe til Island. »Freden«, »Eskefjord« og »Husevig«s besværlige
 rejser giver et billede af Fastlandsspærringens stadig mere besværlige han
 delsforhold.


I begyndelsen af året 1811 lå briggen »Freden« endnu i Bergen, hvor den 
 skulle repareres efter havariet i Nordsøen året før. Skipperen gjorde imidler
 tid her en så dårlig figur, at handelshuset måtte sende en anden repræsen
 tant derop for at varetage interesserne. Inden styrmand A. A. Outzen blev
 sendt fra København, blev han udstyret med fuldmagter og hemmelige in
 strukser, så han om nødvendigt selvhurtigt kunne overtage kommandoen over


»Freden«. I det hele taget var man i København noget usikker over for,
 hvordan kaptajn Petersen skulle vurderes. Snart var hen »en duelig og ret


skaffen mand«, og snart var han mistænkt for med overlæg at have for


årsaget havariet. I april måned 1811 trådte han imidlertid af egen fri vilje 
 tilbageforatoverladeledelsen af »Freden« til Outzen 34.


Først på foråret kunne briggen forlade Bergen for at fortsætte den stærkt
afbrudte rejse til Husevig. Opholdet havde været ganske bekosteligt. Tømrer
regningen beløb sig alene til 1.176 rd., mens hele skadens omfang blev opgjort
til lidt over 16.000 rd. Heraf dækkede forsikringen kun £ 60, der omregnet 
til rd. udgjorde ca. 1.000, så skipper P. L. Petersen havde været selskabet et
dyrt bekendtskab. Nogle af de løbende omkostninger i Bergen havde Petersen 
fået tilladelse til at dække ved at sælge ud af skibets brændevinsladning. I alt
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20td. blev afhændet; men detudførtehanom muligtendnu dårligere end sej


ladsen fra København, og mæglerfirmaet Krohn i Bergen synes på det 
 groveste at have udnyttet den vege kaptajn. Brændevin var blevet en dyr
 artikel i Norge på grund af korn og kartoffelmangelen, der havde medført 
 brændingsforbud, og partiet skulle derfor nok have kunnet indbringe en del
 mere end kaptajnen fik for det35. I København havde man forventet at få 
 omkring 4.000 rd., kontant betaling og tønderne retur. Det var derfor ikke
 uden lettelse, at meddelelsen om hans egen afgang nåede frem tilKøbenhavn.


Efter denne affæreblevforholdet tilBergenfirmaet særdeles køligt.


I foråret 1811 var galeasen »Eskefjord« færdig med ombygningen i Kra


gerø, og måtte i ballast gå til København, da det ikke var muligt at få licens 
 til den direkte sejlads til Island, og i øvrigt var det for kostbart - om over


hovedet muligt - at købe korn til udførsel i Norge. Fra Danmark skulle 
 kaptajn Lorenz A. Bergmann gå til Island med en ladning, der var indkøbt
 i Kalundborg:


800 td. rug
 10 td. hvede
 40 td. ærter
 20 td. bankekød 
 10 td. brændevin 
 5000 pd. brød 
 50 td. salt 


2000 pd. fabrikeret tobak 36


8. juni 1811 blev der afsendt afsejlingsinstruks til Bergmann om, af »al kraft 
 at gå til Leith«, hvor han skulle lægge sig i en sådan afstand fra byen, at 
 skibet ikke kom under toldvæsenets myndighed. Herfra skulle han tage ind 
 til byen med de nødvendige papirer samt undersøge, om de tidligere islands- 
 farere var blevet tvunget til at oplosseladningen, for blev han tvunget til det,
 skulle han forinden galeasen gik ind i havnen kaste de 10 td. brændevin,
 22 td. saltog 6 riispapir over bord — disse vareroptrådte nemlig ikke i skibets
 papirer, og var derfor ulovlige i forhold til besejlingslicensen. De kunne for 
 den sags skyld end ikke indføres til England i følge en engelsk forordning fra


1810, men skulle hentes her. - Det var atter en bestemmelse, der skulle sikre
 den engelskeeksport. Naturligvis skulle kaptajnen tage sig i agt for det engel


ske afgiftssystem, der var så snedigt indrettet, at der så vel ved udlosningen
 af de indførte varer som ved indladningen af de samme varer skulle svares
 både indførsels- og udførselsafgifter - og hertil kom så afgiften til besej
 lingslicensen 37.


Hvis det blev nødvendigt at kaste de nævnte varer over bord, skulle 
kaptajnen købe dansk kombrændevin i Leith i samme mængder. Det var
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 nemlig en meget vigtig artikel, der dårligt kunne undværes i Islandshandelen. 


Det samme gjaldt for tobakken. Så snart skibet var ekspedereti England skul


le det gå direkte til Vapnefjord i Island til faktor Isaac Grundtvig. Det var
 første gang kaptajnen skulle besøge dette handelssted, der var købt af Ørum


& Wulff i 1809 38. Da de planlagte varer var bragt om bord, viste det sig
 imidlertid, at der endnu var plads til 90 td. ærter og 37 td. hvede. Måske
 er de sidste tønders indhold - som det var skik - blevet hældt ned mellem
 sprækkerne i den stuvede last af tønder for at få den til at ligge helt sta
 bilt 39.


Efter en uheldig udsejling af Kalundborg Fjord - med grundstødning
 ved højlys dag -nåedeskibet uden videre uheld til Leith og senere til Island.


Til gengæld blev hjemturen særdeles vanskelig, men herom sidenhen 40.
 Som det er fremgået, var det ikke problemfrit at honorere de engelske
 besejlingsbestemmelser, der krævede søpas forevist i engelsk havn for sejlads 
 til og fra Island. Ved at opfylde dette krav, kom skibene nemlig i fare for at
 blive opbragt af franske kapere, derhævdede - i henhold til Napoleons Mila


nodekret af 17. december 1807 - at skibe, der anløb England var at be
 tragte som engelsk ejendom. Denne problemstilling forelagde Jens Ørum og
 J. A. Wulff for minister Rosenkrantz i et brev 5. marts 1811 på 12 Islands-
 fareres vegne. Samtidig anmodede købmændene om, at excellencen ville ud
 virke de nødvendige franske pas ifølge et fransk licensdekret af 25. juli 1810.


For skibe, der havde modtaget et sådant pas - underskrevet af Napoleon 
 selv - havde de hårdeBerlin-ogMilanodekreter nemlig ingen gyldighed. Sidst
 ibrevet bad købmændene Niels Rosenkrantzom at udvirke, at passene måtte
 blive udstedt gratis, da det var et forarmet folk, brevskriverne handlede 
 med41.


Det sidste skib, der i 1811 skulle afsted til Island, var galeasen »Husevig«,
 der fik udstedt søpas den 16. juli. Allerede den 11. maj havde kaptajn
 Ulrop fået besked om at give møde i København 14 dage à 3 uger senere.


I mellemtiden skulle han søge at skaffe mandskab, som var fri for kapertje


neste, og nu ventede handelshuset blot på at galeasen skulle komme tilbage 
 fra England.


På grund af Islands dårligeforsyningssituation måtte der gøres noget ekstra 
 for at skaffe kom, hvorfor firmaet ansøgte kongen om tilladelse til eventuelt 
 at købe godt tørret kom fra de kongelige magasiner. Dette sidste forhold var 
 blevet særlig betydningsfuldt pgr. den lange omvej omkring England og de
 lange opholdstider her. Fugtigt kom kunne nemlig give varme ladninger,
 der var enhver sømands skræk. Ørum & Wulff var interesseret i 600 td.


tørt rug og 100 td. ærter42. Det ansøgte blev bevilget; men til gengæld var
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det åbenbart ikke lykkedes for kaptajn Ulrop at skaffe mandskab, hvorfor 
 Jens Ørum ansøgte det kgl. admiralitet om tilladelse til at »erholde 6 duelige 
 søfolk«. Dette fandt brevskriveren var ganske rimeligt ikke mindst i betragt
 ningaf, atkøbmand Wulff på sin rejse til England forrige år havde udvirket 
 frigivelse af 60landsmænd.


Kort før skibet afsejlede, blev Rentekammeret ansøgt om udførselstilladelse
 for »Husevigs«last, der bestodaf :


800 td. rug 
 200 td. ærter 
 80 td. bankebyg 
 20 sk.pd. jern 
 20 td. kornbrændevin 
 10.000 pd. brød 
 2 td. tjære 
 50.000 pd. tobak 
 500 stk. fiskeliner43


20. juli var forberedelserne til rejsen så langt fremme, at der kunne afsendes
 faktura og konossement til faktor Gudmundur Øgmundsen i Eskefjord. Det
 blevher stærkt understreget, at ladningen var så stor, at den også skulle række 
 til det efterfølgende år. Herefter blev det meddelt, hvilke returvarer der især 
 havde interesse: kød, talg, tran, edderdun og alle slags skindvarer. Derimod 
 var interessen for uldengods fortsat beskeden. Til sidst blev det indskærpet, at
 stumpetællen skulle smeltes som året før i hele tønder, og hertil var de nye 
 brødtønder fortrinlige. Det var en artikel, lysestøberne var sikre aftagere af.


Da firmaet Ørum & Wulff havde fået kornet fra de kongelige magasiner
 til en særdeles favorabel pris, var det naturligt, at kongen krævede, at der 
 blev fastsat maksimalpriser på de opsendte kornvarer. Rugen skulle således 
 koste i o rd. pr. tønde og brødet 12 rd. - Det var også for islænderne en sær
 deles gunstig pris, idet kapitelstaksten for rug i året 1811 blev sat til 13 rd.


69 sk. pr. tønde. For at sikre at maksimalpriserne blev overholdt, medsendte 
 handelshuset en bekendtgørelse, der oversat til islandsk skulle slås op på
 krambodsdøren. Naturligvis måtte forretningen i København også sikre sig, 
 at de pengestærke på Island ikke opkøbte hele partiet med henblik på senere
 salg med stor fortjeneste. Køb af komvarer skulle derfor stå i et rimeligt 
 forhold til de foregående års indkøb. Især skulle faktoren sikre sig, at syssel


manden ikke købte 10-20 td 44. Der var naturligvis også visse fordele for
 bundet med denne kornforretning for det københavnske handelshus: 1. større 
 søgning til handelsstedet, 2. salg mod »hele penge«, 3. mulighed for en god
 returlast.


Købmændene var ellers sjældent interesserede i at modtage kontanter for
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 deres varer, idet pengene jo ingen avance gav i København. I stedet pleje
 de interessen alene at være samlet om de islandske udførselsprodukter, der 
 ofte med god avancekunne sælges i hovedstaden, og kun undtagelsesvis ville
 købmændene handle mod kontanter45. Grunden til den ændrede holdning
 skal nok ses i lyset af, at det kunne være vanskeligt at afsætte visse islandske 
 produkter, der henlagt pålagermåske endog ville fordærves.


Foruden de varer, der var indkøbt i Danmark, skulle kaptajnen på »Huse
 vig« indkøbe en række varer i England. Det var nemlig som allerede anført 
 blevet pålagt at udføre en bestemt varemængde i forhold til skibets størrelse.


Hertil kom, at det var blevet meget svært at skaffe kramvarer i København;


og hvis det lykkedes var prisen 8-10 gange så høj som før krigen. I det hele 
 tagetvar det blevetstadig mere kapitalkrævende at udrusteskibene til Islands-
 rejseme. Før 1808 krævede en rejse ca. 4-5.000 rd., men i 1811 18-20.000
 rd.46.Denengelske ordre lød på:


500 alen lærred til skjorter


1 .000 yard paklærred evt. gamle sække
 48 stk. trekantede file


100 alen sirts kattun i mørke kulører
 100 alen ord. Cambrick-klæde
 200 pd. melissukker


100 pd. kandis
 150 pd. kaffe
 6 dus. div. sakse
 8 pd. tråd i kulører
 3 stk. middel aflange fade
 3 stk. små fade


2  dus. dybe tallerkener
 6 dus. flade tallerkener
 6 dus. små flade tallerkener
 6 stk. kulørte tepotter
 24 stk. ordinære tekopper
 12 stk. kulørte spølkopper 
 12 stk. hvide spølkopper 
 12 stk. div. skåle


Hertil kom kakkelovnsstenkul til skibets brug og til forsyning af handelen. 


Alt skulle købes hos Corbett Borthewich &Comp, i Leith 47.


Uden større vanskelighed lykkedes detkaptajn Ulrop og »Husevig« at gen


nemførerejsen til Island. Returlasten blev indtaget, og sejladsen tilbage mod 
Leith blev påbegyndt hen på efteråret 1811. Få sømil fra Leith blev vejret
imidlertid så hårdt, at galeasen blev drevet ud af kurs og presset ind under 
den norske kyst, og der var ikke andet at gøre end at søge norsk havn. Li-
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censen lød imidlertid på Island-Leith retur, og situationen for skibet kunne 
 derfor på lidt længere sigt give betydelige vanskeligheder. Sejladsen var ikke
 blevet nemmere for kaptajnen af, at det var begyndt at ryge op fra lasten. 


I det hårde vejr var det derfor nødvendigt at gå i gang med det farefulde 
 arbejde at åbne for lugerne for at undersøge, hvorfra den kraftige varmeud


vikling kom og om nødvendigt slukke ilden. Inden ilden var kommet under
 kontrol, blev galeasen bordet af en engelsk kutterbrig, der ville undersøge 
 skibets papirer. Den engelske kaptajn så straks den alvorlige situation og
 gav derfor Ulrop tilladelse til at anløbe norsk havn for at få fuld klarhed
 over skadernesomfang. For at undgå eventuelle senere komplikationer, und
 lod den engelske skipperat noteresintilladelse i søpasset.


Uden yderligere vanskeligheder lykkedes det skipperen at få »Husevig« til
 kaj i Tananger i Norge. Her skulle lasten oplosses, for at søfolkene kunne 
 undersøge, om skibet havde lidt overlast under branden, og om ladningen
 eventuelt havde fået fugtskader. Detviste sig lykkeligvis, at skibet ikke havde 
 lidt alvorlig overlast, men da ladningen alligevel skulle oplosses, blev det be


sluttet, atkaptajnen skulle søge at fortsætte til Stavanger, for her ved auktion 
 atsælge uldlasten. Talg- ogskindlasten skulle imidlertid medtages under den
 videresejladstil Leith, hvor dens salg bl. a. skulle dække betalingen til Corbett 
 Borthewich & Comp. Det lykkedes at få solgt den største del af uldlasten til
 det Kongsbergske Fattigvæsen og overkrigskommissær Walter i Bergen. Sidst
 nævnte købte alene for 47.488 rd. 48. Hermed var rejsen allerede sikret et
 betydeligt overskud, og det kom følgelig ikke til at ramme handelshuset, at
 dethavde undladt at forsikre skib ogladning. Det havde man gjort, fordi for
 sikringspræmierne efterhånden var blevet så høje. Huset Boulton & Baker i
 London havde krævet 18 pct. i assurance for rejsen Island-Leith49. Efter 
 denveloverståede forretning i Stavanger, blev det besluttet at ladeskibet over
 vintre i Norge.


Galeasen »Eskefjord« skulle, som det er fremgået, gå direkte til Island, 
 og kun anløbe Leithfor at få påtegnetsøpasset. Ligesom »Husevig« blevrejsen 
 til Island gennemført uden særlige problemer - certifikatet blev påtegnet af 
 den engelske konsul i Reykjavik, hvilket var en nødvendighed for at opnå
 en betydelig toldreduktion i England — og tilbagerejsen mod Leith blev til
 trådt. - Men så meldtevanskelighedernesig til gengældogså i fuldt mål.


I begyndelsen af december 1811 blev galeasen ligesom søsterskibet drevet
 ind under Norge af envoldsom storm, og det endte i et alvorligt havari, hvor


under skibet mistede størstedelen af sin takelage, sejl, ankertove, mastetoppe, 
og roret blev løsslået. Skroget og lasten havde imidlertid endnu ikke lidt nogen
overlast. Med stortbesvær lykkedes det atkomme ind til Bergen. For at kunne
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 reparere masten var det nødvendigt at oplosse nogle uldpakker. Under dette 
 arbejdeblev det opdaget, at lasten var varm, og da man arbejdede sig længe
 re ned, opdagedes ild i lasten. Arbejdsfolkene forsøgte at dæmpe ilden ved
 at lægge luger over lasten og tætne dem. Man håbede på denne måde at 
 kvæleilden.


Det er altid farligt, når et lastet skib ved kaj bryder i brand, og de om
 liggende skibsbesætningerogtililende mennesker blev derforgrebet af alvorlig
 panik, der førte til, at de kappede ankertovene, og bugserede skibet ud i hav
 nen, hvor en eventuel åben ild ikke kunne forvolde så alvorlig skade, men i 
 hysteri »borede og kappede en mængde mennesker det i sænk«. Årsagen til 
 ildens opståen meddelte skipperen ikke direkte til handelshuset i København;


men Ørum & Wulff »fandt det uden al tvivl, at det hårde vejrlig havde
 bragt en del saltvand ind i lasten, som ved dens overordentlige hede havde 
 smeltet talgen i foustagerne, hvilke ved luftens friction, samt arbejdernes 
 tumling i lasten, havde antændtilden« 50.


For at assistere kaptajn Bergmann blev kaptajn Hoyer sendt fra Køben
 havn. Handelshuset fandt nemlig, at det var nødvendigt med to erfarne
 folk i Bergen, da firmaet frygtede at »møde intriger og rænker«. Kaptajn
 Petersen og »Fredens« ophold et par år tidligere havde givet næring til bitre 
 erfaringer. - Endelig i januar måned 1812 kom der meddelelse om, at »Eske


fjord« var hævet, og at arbejdet med at oplosse, udvaske og tørre alt var
 påbegyndt.


Sjette krigsår 1812


I begyndelsen af januar 1812 var situationen den, at Ørum & Wulff havde 
 et skib liggende i Stavanger - og et i Bergen - det sidste skib - briggen 


»Freden« - var det eneste af de tre, det var lykkedes for på hjemturen at
 komme til Leith, hvor det lå i begyndelsen af året 1812. Tilbage var kun 
 rejsen til København. Skipper Outzen fik imidlertid meddelelse om at blive 
 liggende, da Jens Ørum ikke var»ynder af disse vinterture« 51.


Det var ikke ganske uproblematisk at sejle fra England til København, og
allerede i januar måned 1812 blev kaptajnen på »Freden« instrueret om, at
han kunne benyttevinteren til at indrette sin journal således - naturligvis alt 
efter vindenes og vejrligets beskaffenhed - at det fremgik, at briggen kom
direktefra Eskefjord i Island, og naturligvis skulle han skaffe sig et certifikat,
der kunne bevise, athele ladningenvar islandsk. Licenser og eventuelle andre
papirer, der måtte vise noget andet, skulle følgelig tilintetgøres. Med til Dan-
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mark skulle skipperen nemlig medtage nogle engelske varer, hvorom han se


nere ville blive instrueret. Allerede nu fik han dog besked om, at de, godt
 emballerede, skulle lægges langt inde i lasten midt i uldpakkerne; men i øv


rigt skulle kaptajn Outzen udvise den allerstørste konduite og forsigtighed 52.


I Norge lå »Husevig« og »Eskefjord« begge med små restlaster bestå
 ende af skind og talg, der skulle afsættes i England. Det var derfor nærlig


gende at ansøgeom tilladelse til kun at lade det ene skib gå til England med
 hele restlasten og ladedet andetfortsætte direkte til København. Handelshuset
 søgte derfor ensådan tilladelse til at »Husevig« måtte sejle direkte til Køben


havn, og Ørum & Wulff håbede, at Sir Joseph Banks ville fremme og støtte 
 det ansøgte. Licensen blev imidlertid — på trods af store anstrengelser - ikke
 imødekommet. Kontinentalsystemet varnemlig ikke etlogisk handelshus, men
 en særdeles besværlig partner,derkrævede, atbeggeskibe skulle gå til Leith- 
 men først efterat nyesøpas varblevetbevilgeti London. Enforklaring påden


ne bestemte holdning er måske, at englænderne regnede med, at de danske
 skibe ville supplere lasten med tømmer, en vare, der var stor knaphed på
 i England. Før krigen var trafikken på England med netop denne artikel 
 særdeles stor. 1797-98 gik hele 63 skibe med trælast fra Norge til Storbri
 tannien 53.


Inden de to galeaser hen på foråret 1812 havde forladt Norge var licens
 systemet yderligere blevet udbygget - hvilket igen betød nye vanskeligheder
 for de danske købmænd. Englænderne krævede nemlig, at der også på 
 sejladsen fra England til Danmark skulle udføres varer - nu til en værdi af 
 2-3 £ pr. udgående skibslæst. For købmændene var situationen næsten håb


løs, idet det var forbudt at indføre engelske varer til Danmark, og blev skibe
 ne desuden antastet af franske kapere, trådte Milano-dekretets bestemmelser 
 i kraft, og også de danske kapere var der grund til at frygte. For at undgå 
 de værste problemer i Danmark ansøgte firmaet den 25. februar 1812 kon
 gen om indførselstilladelse for en række engelske varer. Hvilke kunne for


retningen imidlertid ikke oplyse, da Ørum & Wulffs’ forbindelse i England 
 ville ordne sagen, for at skibet så hurtigt som muligt kunne klargøres til 
 hjemturen. Fik firmaet ikke indførselstilladelsen, og forsøgte det at smugle
 engelske varer i land, henfaldt det til bestemmelserne i plakaten af 10. no


vember 1810. Heri stod bl. a., at indsmuglede engelske varer skulle bræn


des 54.


Det var en sandhed med meget store modifikationer, at handelshuset ikke
vidste hvilke varer, der ville hjemkomme fra England, for af kopibogen frem
går det klart, at købmand J. A. Wulff benyttede det engelske udførselspåbud 
til at hjemskrive frynser, snore, knaster (aksler) m. m. til en ny karet, han
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Reykjavik o. 181 o.


I begyndelsen af 1800-tallet var Islands befolkning godt 47.000. Heraf boede i følge folketællingen i 1801 kun 307 i Islands største by, Reykjavik. Alle bygninger med und


tagelse af kirke og fængsel var opført af træ, der udvendigt var dækket af et lag 1er blandet med tjære. Byen ses fra sydøst ned mod »havnen«. Husene her var for en stor 
 del pakhuse og boliger for de danske købmænd. Bag kirken ses stiftsamtmand grev Tiampes embedsbolig, hvor oprøreren Jørgen Jørgensen - efter at have erklæret Island 


selvstændig - i juni 1809 opslog sin residens. Han fik tilnavnet »hundedagskongen«, fordi hans hersketid ophørte samtidig med disse.


George Steuart MacKenzie: Travels in the Island of Iceland (1810). bO
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netop havde sat i arbejde. Hertil skulle han yderligere bruge hvidt klæde 
 til indtræk og 2 gulvtæpper. Til sit eget mere personlige forbrug bestilte
 købmanden klæde til en ny frakke »tykt og fint«, videre fint pike til tre 
 hvide veste og to nattrøjer. Mørkt tøj skulle han også bruge til datteren
 Dorothea’skonfirmation, ogetdagligt sjal skulle Sophie have, ligesom et dusin 
 ekstrafine damestrømper heller ikke var at foragte. Maven tænkte den island
 ske købmand også på, og derfor hjemskrev han nogle flasker carry og 6 glas
 citronessens for blot at nævne nogle af artiklerne55. Efter indkøbet af disse
 varer synes udførselspåbudets beløb at være opbrugt; men man kan næppe 
 hævde, at de indkøbte varer kunne hjælpe meget på Englands eksportvan


skeligheder. Måske skyldes de private indkøb frygt for vanskeligheder ved
 eventuelt salg af engelske produkter i Danmark. Kullasten et par år tidligere 
 havde jo, som set, givet svære problemer. Det var naturligvis en selvfølge,
 at de engelske produkter ikke figurerede på skibets papirer56. »Fredens«


rejse blev fra København foreslået lagt over Norge, hvorfra skibet så kunne
 fortsætte til København under de »originale« papirer, d. v. s. dem kaptaj


nen i vinterens løb havde konstrueret i Leith. Var denne rute imidlertid for 
 vanskelig, skulle »Freden« følge en af de engelske konvojer, der fra 1810 var
 blevet stadig mere almindelige i Østersøhandelen. Østersøen var for England 
 blevet af stadig større betydning, idet havnene her blev brugt som adgangs


veje til de øst- og centraleuropæiske markeder. Napoleons politik hindrede
 den sædvanlige adgang gennem Vesteuropa og Middelhavet. I København 
 så man en ideel løsning i, at briggen lagde sig i en sådan engelsk konvoj. 


Når den nærmede sig Sjælland skulle skipperen forlade de engelske skibe,
 gåtæt ind under kysten ogsøge havn 57.


De to galeaser i Norge arbejdede handelshuset energisk på at få hjem til 
 København. Den 21. marts 1812 blev kaptajn Hoyer, der havde overtaget 
 Bergmanns skib »Eskefjord«, instrueret om skibets videre fart. Det havde
 fået afslag på ansøgningen om at gå direkte til København, men skulle fort


sætte til Leith. Her skulle galeasen indtage engelske varer, som det nu var 
påbudt, samt sælge talg- og skindlasten. »Husevig« skulle følge søsterskibet
til England. Om muligt skulle det ene af skibene medtage hele den engelske
ladning for at fordele risikoen. Licensen ville rumme tilladelse til anløb af 
Norge eller Sverige - hvor der så kunne veksles papirer og toldklareres. Til 
hjemrejsen var der allerede bestilt engelske varer: 20 flasker vitriol olie, 2 
piber terpentin, mallaga rosiner i V4 tønder, bordeaux vineddike på piber,
blegehvidt, rom og stenkul, det sidste som ballast. Handelshuset havde åben
bart fået indførselsforbud for Hoyer, for når skibene kom til København 
skulle de nævnte varer smugles i land. Toldbetjentene var allerede klar over,



(31)Islandshandel og fastlandsspærring 31
 at de islandske skibe ville rumme engelske varer, og de kontrollerede dem
 derfor særdeles omhyggeligt. Af og til gennemsøgte de endog alle sejl. Man 
 havde et frisk eksempel, hvor en kontrollør i sin iver »slog gennem isen, så 
 han himlede«. Skipperen måtte naturligvis ikke gå for nær toldboden, når de
 ankom til København. Inden afgang fra Leith skulle alt assureres »for al
 fare« - dogmed undtagelse for dansk kondemnation58.


Det er i dethele taget meget tydeligt, at firmaet var utryg ved situationen. 


Talrige breve med instruktioner blev sendt af sted med korte mellemrum til 
 de to kaptajner. En vis nervøsitet havde nemlig meldt sig, efter at stadig flere 
 hjemkomne islandske skibe var blevet opbragt og fundet i besiddelse af
 engelske varer. Ikke mindst den sidste del af turen - fra Helsingør til Køben
 havn - kunne være farlig. Handelshuset var til slut indstillet på, at skibene
 sikkert ville være bedst tjent ved at blive besat med danske marinesoldater,
 så man i hvert fald kunne undgå kaperkaptajnernes vilkårlighed.


Situationen ændredes imidlertid hele tiden. I foråret 1812 skærpedefransk- 
 mændene dereskrav,og hos Ørum & Wulff turde man ikke længere lade ski
 bene medføre karetudstyret helt til København 59. I stedet skulle det oplosses
 i Norge, hvorfra det skulle bringes gennem Sverige til København 60.


To dage senere afgik et sidste brev, der advarede mod kapere, der var
 maskeret, så det ikke fremgik, om de var franske eller engelske. På trods af
 det nye farlige element vovede købmanden at afgive bestilling på endnu et
 dusin fine bomuldsfruentimmerstrømper, der ligesom de forrige skulle være 
 uden åbne svikler. Endvidere blev der bestilt udstyr til endnu en karet. Brevet
 blev endelig afsluttet med, at købmand J. A. Wulff meddelte kaptajnerne, at 
 han ville bede »Himlen bevare skibene mod det røverpak i Bergen«, hvis 
 det skulleblive nødvendigt fordem at anløbe Bergen 61.


Næppe var de sidste instruktioner afgået til galeaserne i Norge, før plan
 lægningen af årets rejser til Island blev indledt. Igen blev der søgt om til
 ladelse til komkøb fra de kongelige magasiner, men nu var indkøbsprisen 
 oppe på 23 rd. for rug og 17 rd. for byg, alt for 1 td. Midt i april kom der 
 omsider meddelelse om, at »Husevig« og »Eskefjord« var vel ankommet til 
 Leith ; men skibene var igen så meget forsinkede, at deres licenser var udløbet,
 ogigen måtte Boulton & Baker i London anmodes om at udvirke nye til den
 fortsatte rejse hjem til København. Instruksen for hjemrejsen for de to skibe
 lød på, at de i ballastskulle anløbe »hvilken havn i Østersøen« for at indtage
 komladninger, idet handelshuset ville søge at skaffe billigere korn. Det kø


benhavnske var for dyrt. Endelig skulle skibene herfra anløbe hovedstaden 
for at komplettere ladningen med gryn, brød etc. for igen at returnere over 
LeithtilIsland 62.
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